
Bättre pedagog genom sociokrati
- samtal med Niclas Hallberg
Niclas Hallberg är slöjdare och konstnär och använder sig av permakultur för att
skapa en så hållbar värld som möjligt. Niclas hittar man oftast i Olofströms kommun i
västra Blekinge där han bor med Stina.

Det första mötet med sociokrati var
för ca fyra år under en kurs i
permakultur. Det var kanske inte så
tydligt uttalat men där användes
sociokratiska metoder. Efter det har
Niclas bekantat sig med sociokrati
ytterligare, bland annat genom att
gå kursen “Sociokrati och
självorganiserat samarbete” på
Holma folkhögskola. Det var så vi
kom att prata med varandra Niclas
och jag, jag som heter Lisa. Jag
deltar i kursen nu och har i uppdrag
att intervjua en tidigare
kursdeltagare om hur hen utövar
sociokrati idag.

Niclas bor ganska långt söderut, jag en bra bit norrut men tack vare Zoom kan vi
höras första gången på måndagen och genomföra intervjun redan på tisdagen. Vi
pratar ihop oss men kommer snart fram till att våra förberedelser är “good enough,
safe enough to try” och jag trycker på “Record” för att spela in intervjun. Det är ett
sociokratiskt uttryck och en princip som vi båda gillar och som vi kan se inneburit en
något förenklad tillvaro. Vi återkommer till det.

Idag använder Niclas sig av sociokrati konkret i två sammanhang; inom ramen för
kursen “Slöjda till husbehov” som han leder på Holma folkhögskola och inom det
lokala frö- och utsädesutbyte som han och livskamraten Stina är en del av.

Vilka fördelar har
sociokratin inneburit för
Niclas? Inom
slöjdkursen handlar det
främst om att Niclas
upplever att han blivit
en bättre pedagog tack
vare sociokratin, mer
inkluderande och bättre
på att lyssna efter och
ta hänsyn till allas
behov. Konkret
använder Niclas tydliga



dagordningar och skriftliga planer vilket gett mer struktur. Han tänker t ex tydligare
igenom vad deltagarna ska få med sig från varje tillfälle, och hur det ska gå till.
Rundor med invändningar tillämpas ibland för att ta gemensamma beslut om mindre
frågor som tex ändringar av schemat. Men han drömmer lite om ett kursupplägg där
hela kursinnehållet skapas tillsammans med deltagarna i en sociokratisk process.

I frö- och utsädesutbytet deltar åtta grannar varav ungefär hälften har erfarenhet av
sociokrati. Här fattas besluten på sociokratisk väg. Någon kretsstruktur finns inte, det
känns gruppen för liten för och det gemensamma ämnet är tydligt. Deltagarna har
inte heller fasta roller utan de väljs inför varje möte. Men kanske växer
sammanhanget och då kan det bli aktuellt, kanske kretsar indelade geografiskt eller
efter andra aspekter. Permakultur och sociokrati är en naturlig kombination för Niclas
som ser sociokrati som en metod för att uppfylla två av tre av permakulturens etiska
grundprinciper: Rättvis fördelning och Omsorg om människan. Stödja och hjälpas åt
att bygga välmående individer och samhällen där alla människor har möjligheter att
leva bra liv.*

För mig, som är ny för sociokrati handlar det framförallt om tydliga, konkreta metoder
för att fatta inkluderande beslut där alla tar ansvar. Niclas håller med men sociokrati
har också gett honom ett nytt sätt att relatera till andra människor i vardagen, inte
minst till Stina som jag hör kommentera något av Niclas svar där nånstans i
bakgrunden. Niclas berättar att deras planeringsmöten i vardagen tagit smått
sociokratiska former. Kanske förutsätter man lite för ofta att man vet vad de
människor man känner bäst ska säga men med sociokratiska rundor tycker Niclas
att de lyssnar färdigt på ett annat sätt och väntar på sin tur.

Från matbordet hemma går vi vidare till hur sociokrati kan bidra på systemnivå. Vad
tror Niclas att sociokrati skulle kunna bidra med i samhället om fler organisationer
och arbetsplatser började fungera sociokratiskt och skulle sociokrati kunna fungera
som ett alternativ till nuvarande politiska system? Vi skulle få mer makt som individer
och känna oss som aktörer i högre utsträckning. Människor i gemen skulle må bra av
att ta större ansvar för beslut, och inom sociokrati är det ju liksom inbyggt och
tydliggjort att alla har ansvar. Om vi inte ser oss som medansvariga vem är då
ansvarig? Och vem vill ta ansvar om man inte får dela på det? En växande (?)
nånannanism kanske kan motas med sociokrati? Kanske är det “empowerment” vi
pratar om?

Men är sociokratin bara fantastisk? Niclas kommer inte på någon tydlig utmaning
med att utöva sociokrati. Jag föreslår att det kanske kan bli långrandigt och
omständligt att tala i rundor? Nej, det löser Niclas med en skicklig facilitator som dels
gör ämnet för rundan tydligt och på det viset ser till att gruppen inte ger sig ut på så
många “stickspår”. I en grupp som har kunskap om sociokrati och känner sig trygga
med varandra känner man också att det är ok att säga “pass” och känner inget
behov av att upprepa saker som redan sagts. Här återkommer vi till “good enough
for now, safe enough to try”. Att sänka kraven gör oss effektiva, inte genom att slarva
utan genom att fatta ett beslut som är “good enough” och som är “safe enough to try”
under en period innan vi utvärderar och eventuellt omvärderar.



Man kan nog stöta på en massa utmaningar om man skulle ge sig på att
transformera en organisation från en konventionell styrform till sociokrati eller när
man brottas med att dela in sig i kretsstrukturer men där är ju inte Niclas än.

Vilka tips skulle Niclas ge till andra som vill införa sociokrati i sina sammanhang?
Att ta ett steg i taget som han själv gör.
- Det vore kul att höras om tre år för att se var vi är då, både du och jag, avslutar
Niclas.

Intervju och text av Lisa Holmberg

* Den tredje etiska grundprincipen inom permakultur är Omsorg om jorden.
Förståelse för att vi är en del av jorden och att vi måste respektera och agera
därefter.

Läs mer om Sociokrati: https://www.sociocracyforall.org/

https://www.sociocracyforall.org/

